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Záverečný účet obce za rok 2024 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2024  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.04.2024 uznesením č. 2/16-2024 

Rozpočet bol zmenený päťkrát: 

- prvá  zmena rozpočtovým opatrením č. 1/2024, presun rozpočtových prostriedkov, schválená 

dňa 09.09.2024 uznesením č. 4/20-2024 

- druhá  zmena rozpočtovým opatrením č. 2/2024, povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí 

vyšších príjmov, schválená dňa 09.09.2024 uznesením č. 4/20-2024 

- tretia zmena rozpočtovým opatrením č. 3/2024, presun rozpočtových prostriedkov, schválená 

dňa 11.11.2024 uznesením č. 3/22-2024 

- štvrtá zmena rozpočtovým opatrením č. 4/2024, povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí 

vyšších príjmov, schválená dňa 16.12.2024 uznesením č. 4/23-2024 

- piata zmena rozpočtovým opatrením č. 5/2024, presun rozpočtových prostriedkov, schválená 

dňa 16.12.2024 uznesením č. 5/23-2024. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2024 

Príjmy celkom 4.374.159,00 4.440.258,00 1.504.721,29 

z toho :    

Bežné príjmy 1.343.632,00 1.369.731,00 1.231.908,18 

Kapitálové príjmy 2.048.513,00 2.048.513,00 6.870,00 

Finančné príjmy 982.014,00 1.022.014,00 265.943,11 

Výdavky celkom 4.316.304,00 4.379.449,00 1.447.320,42 

z toho :    

Bežné výdavky 1.343.632,00 1.366.777,00 1.288.585,93 

Kapitálové výdavky 2.953.975,00 2.953.975,00 100.525,00 

Finančné výdavky 18.697,00 58.697,00 58.209,49 

Rozpočtové hospodárenie obce 57.855,00 60.809,00 57.400,87 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

4.374.159,00 4.440.258,00 1.504.721,29 34 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 4.440.258,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1.504.721,29 EUR, čo predstavuje  34 % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

1.343.632,00 1.369.731,00 1.231.908,18 90 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1.369.731,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

1.231.908,18  EUR, čo predstavuje 90 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

618.554,00 618.554,00 582.727,75 94 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 513.713,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 483.608,66  EUR, čo predstavuje plnenie 

na 94  %. 

V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o 6 % čo predstavuje sumu 35.816,25 EUR.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 84.333,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 79.253,78 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 94 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  16.679,05 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 62.253,49 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 321,24 EUR. Za 

rozpočtový rok bolo zinkasovaných 74.836,55 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 4.417,23 EUR. 

K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 10.438,26  EUR. 

Daň za psa skutočný príjem k 31.12.2024 bol vo výške 751,94 EUR. K 31.12.2024 evidujeme 

pohľadávku za psa vo výške 292,67 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva skutočný príjem k 31.12.2024 bol vo výške 354,00 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad skutočný príjem za rok 2024 bol vo výške 

18.345,11 EUR, K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávku za poplatok za komunálny a drobný stavebný 

odpad v sume 19.141,21 EUR.  

Poplatok za dobývací priestor 414,26 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

84.520,00 84.520,00 101.817,02 120 

 

Príjmy z prenajatých pozemkov - Príjem za prenájom pozemkov v roku 2024 – Poľovnícke 

združenie ŠÓŠ, a ALFA SM Gemerská Hôrka, Benyüsová Meliata, Agroben Meliata, Halmat, 

Gemerská Hôrka.  Rozpočtované 552,00 EUR, zaplatené 771,82 EUR.  

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 41.088,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 39.437,55 EUR. Ide o 

príjem z prenajatých budov, bytov, priestorov a objektov. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávku za 

nájomnom 8.401,89 EUR. 

 

 

 



                                                                      5 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2.000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 7.710,36 EUR.   

Pokuty – zanedbávanie starostlivosti o školskú dochádzku 46,00 € 

Iné poplatky a platby v sume 47.052,22 EUR z toho: 

cintorínske poplatky: 2.235,00 EUR, ostatné poplatky: 6.695,63 EUR, platby za vodu a plyn 

(Slovenská pošta) 1.048,24 EUR,  poplatok za vypožičané predmety v kultúrnom dome: 1.446,92 

EUR, režijné náklady: 3.352,78 EUR, rodičovský príspevok za ŠKD: 2.264 EUR, stravné v školskej 

jedálni: 11.728,13 EUR, poplatok za vypúšťanie odpadových vôd: 18.282,22 EUR. 

Iné nedaňové príjmy:  

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5.462,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 6.798,37 

EUR, čo predstavuje 124 % plnenie, predstavujú príjmy z dobropisov, z refundácie za vodu od 

nájomníkov nájomných bytových domov,  

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

640.558,00 666.657,00 547.363,41 82 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 666.657,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

547.363,41  EUR, čo predstavuje 82 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
 

 

 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účelové určenie grantov a 

transferov 

ÚPSVaR Rožňava 9.349,68 Aktivačná činnosť 

ÚPSVaR Rožňava 6.840,00 Detské prídavky 

ÚPSVaR Rožňava 22.490,40 Stravné pre deti v HN a školské 

potreby 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

197.047,00 Normatívny príspevok - školstvo 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

1.485,00 Vzdelávacie poukazy 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

1.400,00 Na učebnice 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

2.350,00 Na deti zo sociálne znevýhodneného 

prostredia 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

5.015,00 Asistent učiteľa ZŠM 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

3.425,00 Asistent učiteľa ZŠS 

Regionálny úrad školskej správy, 

Košice 

13.215,00 Dotácia na MŠ 

MV SR Bratislava 441,62 Evidencia obyvateľstva 

MV SR, OÚ Rožňava 206,88 Odmena skladníka CO 

MF SR, Bratislava 9.103,00 Výpadok dane z príjmov FO 

DPO SR Bratislava 2.953,20 Na zabezpečenie potrieb DHZO 

MV SR Bratislava 97.864,26 Miestna občianska poriadková 

služba 

ÚV SR Bratislava 160.324,96 Rozvojový tím 

MV SR Bratislava 6.942,40 Rekonštrukcia ČOV - refundácia 
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MV SR Bratislava 3.490,01 Voľby do EP 

Sponzori  3.420,00 Dar na dni obce 

SPOLU 547.363,41  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

2.048.513,00 2.048.513,00 6.870,00 1 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 2.048.513,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

6.870,00 EUR, čo predstavuje  1 % plnenie.  

 

Poskytovateľ   Suma v EUR Účel  

MV SR, Bratislava 6.870,00 Rekonštrukcia ČOV - refundácia 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

982.014,00 1.022.014,00 265.943,11 26 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 1.022.014,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 265.943,11  EUR, čo predstavuje 26 % plnenie.  

 

a.)  Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

 Nevyčerpané prostriedky z dotácie na školstvo: 6.764.77 EUR, 

 Nevyčerpané prostriedky z dotácie na stravu: 3.727,50 EUR, 

 Nevyčerpané prostriedky z dotácia na opravu MK: 1.500,00 EUR, 

 Nevyčerpané prostriedky z dotácie na rozvojový tím: 50.704,35 EUR,  

 Nevyčerpané prostriedky z dotácie na MOaPS: 8.947,83 EUR, 

 Nevyčerpané prostriedky z Fondu opráv 16.318,09 EUR, 

 Nevyčerpané prostriedky zo školského stavovania: 343,74 EUR 

 Nevyčerpané prostriedky na podnikateľskú činnosť: 484,22 EUR 

 

V roku 2024 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 71.644,45 EUR v súlade so zákonom 

č. 583/2004 Z.z..     

 

b.)  Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov 

 Zostatok finančných prostriedkov vo výške 33.353,01 EUR 

c.)  Prijatá zábezpeka 

 Finančná zábezpeka od nájomníkov 11 b.j. vo výške 4.399,60 EUR 

 Finančná zábezpeka na pohostinstvo vo výške 900,00 EUR 

 Finančná zábezpeka za verejné obstarávanie na výstavu 16 b. j. 40.000,00 EUR 

 

V roku 2024 bol prijatý dlhodobý bankový úver na Kúpu nehnuteľnosti v hodnote 55.000,00 € 

s úrokovou sadzbou 1% na základe uznesenia zastupiteľstva č. 9/14-2024 zo dňa 10.01.2024. 

 

V roku 2024 bol navýšení  Municipálny úver Univerzál v hodnote 50.000,00 € na základe uznesenia 

zastupiteľstva č. 10/22-2024 zo dňa 11.11.2024. 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024  
 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

4.316,304,00 4.379.449,00 1.447.320,42 33 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4.379.449,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 1.447.320,42 EUR, čo predstavuje  33 % čerpanie.  

 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Všeobecné verejné služby 241.704,00 248.548,00 246.733,30 99 

Obrana 463,00 463,00 405,88 88 

Verejný poriadok a bezpečnosť 16.476,00 13.232,00 12.843,57 97 

Ekonomická oblasť 5.973,00 11.258,00 9.954,01 88 

Ochrana životného prostredia 127.379,00 140.541,00, 144.954,28 103 

Bývanie a občianska vybavenosť 50.826,00 44.098,00 42.245,63 96 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 75.665,00 73.863,00 70.735,10 96 

Vzdelávanie 813.869,00 826.451,00 749.632,06 91 

Sociálne zabezpečenie 11.277,00 11.277,00 11.082,10 98 

Spolu 1.343.632,00 1.369.731,00 1.288.585,93  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov  1.369.731,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 

1.288.585,93 EUR, čo predstavuje  94 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 677.523 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 617.605,21 

EUR, čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, koordinátora aktivačnej 

činnosti, pracovníka obsluhy na ČOV, pracovníkov školstva, pracovníci miestnej občianskej 

poriadkovej služby, pracovníci rozvojového tímu. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 246.637,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 229.605,63 

EUR, čo je 93 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 413.837,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 407.928,83 

EUR, čo je 99 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 28.230,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 29.488,35 

EUR, čo predstavuje 104 % čerpanie.  

 

e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými 

výpomocami: 
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Z rozpočtovaných výdavkov 3.504,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 3.957,91 

EUR, čo predstavuje 99  % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

 k rozpočtu po 

zmenách 

Všeobecné verejné služby 1.862.549,00 1.846.264,00 69.320,00 3 

Verejný poriadok a bezpečnosť 3.000,00 0,00 0,00 21 

Ekonomická oblasť 110.000,00 133.500,00 28.500,00 0 

Ochrana životného prostredia 470.732,00 472.652,00 1.920,00 0 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 237.500,00 230.580,00 0 0 

Vzdelávanie 270.194,00 270.979,00 785,00 0 

Spolu 2.953.975,00 2.953.975,00 100.525,00  

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 2.953.975,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 

v sume 100.525,00 EUR, čo predstavuje  3 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  

a.)  Všeobecné verejné služby 

      - Projektová dokumentácia -  výstavba 16 b.j. v hodnote 14.320,00 EUR 

      - Nákup rodinného domu č. 19 + pozemok vo hodnote 55.000,00 EUR 

b.)  Ekonomická oblasť 

      - Projektová dokumentácia – Chodníky vo výške 13.000,00 EUR 

      - Projektová dokumentácia – Rekonštrukcia MK 15.500,00 EUR 

c.)  Ochrana životného prostredia 

      - Projektová dokumentácia – Zberný dvor v hodnote 1.920,00 EUR 

d.) Vzdelávanie 

       -  Projektová dokumentácia – Rozšírenie kapacity Materskej školy v sume 785,00 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné čerpanie 

finančných 

výdavkov 

% čerpania finančných 

výdavkov k rozpočtu po 

zmenách 

Všeobecné verejné služby 18.697,00 58.697,00 58.209,49 99 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 58.697,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 58.209,49 EUR, čo predstavuje  99 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 12.971,00 EUR na splácanie istiny z úveru zo 

ŠFRB bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 za 6 b.j. v sume 2.488,89 EUR a za 11 b.j. v hodnote 

10.482,00 EUR. 

Vrátenie 3 splátok finančnej zábezpeky vo výške 655,20 EUR kvôli zrušeniu nájomnej zmluvy. 

Vrátenie finančnej zábezpeky prijatej na Výstavbu 16 b.j. v hodnote 40.000,00 EUR.  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 5.500,00  EUR na splácanie istiny z prijatých 

úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 4.583,40 EUR, čo predstavuje 88 %.  
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1.231.908,18 

Bežné výdavky spolu 1.288.585.93 

Bežný rozpočet rozdiel -56.677,75 

Kapitálové  príjmy spolu 6.870,00 

Kapitálové  výdavky spolu 100.525,00 

Kapitálový rozpočet rozdiel -93.655,00 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 150.332,75 

Úprava schodku HČ -88.790,50 

Upravený bežného a kapitálového rozpočtu -31.389,63 
Príjmy z finančných operácií 

 
265.943,11 

Výdavky z finančných operácií 58.209,49 

Rozdiel finančných operácií 207.733,62 
PRÍJMY SPOLU   1.504.721,29 

VÝDAVKY SPOLU 1.447.320,42 

Rozpočtové hospodárenie obce  57.400,87 

Vylúčenie z prebytku HČ 88.790,50 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce -31.389,63 

 

Hospodárenie obce podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov za rok 2024 skončilo schodkom vo výške - 150.332,75 EUR. 

Zostatok finančných operácií za rok 2024 vo výške 207.733,62 EUR 

Schodok rozpočtu v zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov sa zvyšuje o 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 71.644,45 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6.764,77 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 3.727,50 EUR 

- finančné prostriedky pre rozvojový tím v sume: 50.704,35 EUR 

- finančné prostriedky pre MOaPS v sume: 8.947,83 EUR 

- finančné prostriedky na opravu MK v sume: 1.500,00 EURE 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 343,74 EUR,  

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.3 

zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 

16.318,09 EUR, 

d) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako doplnkový zdroj financovania 

hlavnej činnosti podľa zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 

484,22 EUR,  

Zostatok finančných prostriedkov za rok 2024 po vylúčení nevyčerpaných prostriedkov vo výške          

-31.389,63 EUR 
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Schodok -31.389,63 EUR bude vykrytý z finančných operácií. 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  53,59       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

0,00      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

0,00       

               - krytie schodku rozpočtu 0,00 

               - ostatné úbytky  0,00 

KZ k 31.12.2024 53,59       

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 3.322,80   

Prírastky - povinný prídel -      1  %                    4.924,70                                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     817,79   

               - regeneráciu PS, dopravu               125,40    

               - príspevok na stavovanie                 3.033,68  

               - ostatné úbytky                                                200,80    

KZ k 31.12.2024 4.069,83 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024  16.318,09       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

1.108,38      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu ponorného čerpadla 

-  drobné opravy 

- kontrolu hasiacich prístrojov 

 

621,52 

336,98  

160,80      

KZ k 31.12.2024 16.307,17       
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5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 4.264.978,55 4.114.975,24 

Neobežný majetok spolu 4.110.017,21 4.058.026,56 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0 00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 3.830.071,98 3.778.081,33 
Dlhodobý finančný majetok 279.945,23 279.945,23 

Obežný majetok spolu 147.911,75 51.555,57 
z toho :   
Zásoby 279,00 762,30 
Krátkodobé pohľadávky  20.618,64 26.800,78 
Finančné účty  127.014,11 23.992,49 

Časové rozlíšenie  7.049,59 5.393,11 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4.264.978,55 4.114.975,24 

Vlastné imanie  1.217.598,80 1.172.368,02 
z toho :   
Výsledok hospodárenia  1.217.598,80 1.172.368,02 

Záväzky 462.290,99 466.853,38 
z toho :   
Rezervy  0,00 1.000,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 67.084,75 15.730,74 
Dlhodobé záväzky 279.792,37 267.572,90 
Krátkodobé záväzky 115.413,87 132.133,14 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 50.416,60 

Časové rozlíšenie 2.585.088,76 2.475.753,84 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Stav záväzkov k 31.12.2024 

 

Druh záväzku Zostatok 

k 31.12.2024  

Z toho v lehote 

splatnosti 

Z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 24.971,23 7.710,45 17.260,78 

- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB 272.612,07 272.612,07  

- zamestnancom 46.290,77 46.290,77  

- poisťovniam 28.477,08 28.477,08  

- daňovému úradu 5.114,37 5.114,37  

- iné záväzky 1.188,88 1.188,88  

- nevyfakturované dodávky 13.008,21 13.008,21  

- prijaté preddavky 3,00 3,00  

-  zábezpeka 3.970, 60 3970,60  

- záväzky zo sociálneho fondu 4.069,83 4.069,83  
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Záväzky spolu k 31.12.2024 399.706,04 382.445,26 17.260,78 
 

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024  

 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 

Bratislava 

Výstavba 6 b.j. 62.769,72 2.488,89 1.064,19 25.411,57 16.05.2032 

ŠFRB 

Bratislava 

Výstavba 11 b.j. 314.460,00 10.482,00 0,00 247.200,50 15.05.2048 

Prima banka 

Žilina 

Kúpa 

nehnuteľnosti 

55.000,00 4.583,40 2.052,13 50.416,60 31.01.2034 

Prima banka 

Žilina 

Kontokorentnýn

úver 

100.000,00    31.12.2032 

 

V roku 2024 obec prijala dlhodobý bankový úver na Kúpu nehnuteľnosti v hodnote 55.000,00 € 

s úrokovou sadzbou 1% . Úver je dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2034, splátky istiny a úrokov sú 

mesačné. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 

návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 

príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 

poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 

osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy 1.074.761,76 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023 1.074.761,76 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 50.416,60 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB 275.866,22 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2024 326.282,82 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  275.866,22 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 275.866,22 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2024** 50.416,60 

 
Celková suma dlhu obce 

upravená podľa §17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  

k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

50.416,60 1.074.761,76 4,69 % 
Poznámka výpočet: 220 000 / 825 000 x 100 = 26,67%  
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Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy  1.074.761,76 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1.074.761,76 

Bežné príjmy obce znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 224.378,62 

- dotácie zo ŠR 45.330,17 

- dotácie z MF SR .... 274.234,62 

- účelovo určené peňažné dary  3.420,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2023 
547.363,41 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 527.398,35 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 

17.554,29 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 1.064,19 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 2.669,77 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024** 21.288,25 

 
Celková suma ročných splátok 

istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

21.288,25 527.398,35 4,04 % 
Poznámka výpočet: 33 400 / 600 000 x 100 = 5,57 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2024 poskytla dotáciu na základe VZN č. 3/2016 o podmienkach poskytovania dotácií 

z rozpočtu obce Gemerská Hôrka, schváleného uznesením OZ č. 3/2007 zo dňa 22.2.2007. 

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Reformovaná kresťanská cirkev na 

Slovensku, Cirkevný zbor, Gemerská Hôrka 

1.500,00 1.500,00 

 

0,00 

Slovenský cykloklub Slovenský kras, 

Gemerská Hôrka 

1.000,00 1.000,00 0,00 

OZ Horkai, Gemerská Hôrka 1.000,00 1.000,00 0,00 

Hudobná skupina Özörényi betyárok, 

Gemerská Hôrka 

1.500,00 1.500,00 0,00 
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K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 3/2016 

o dotáciách. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
      Na základe rozhodnutia Obecného zastupiteľstva dňa 13.12.2023 s uznesením č. 10/13-2023 bod 

B, Obec Gemerská Hôrka na základe živnostenského oprávnenia č. OU-RV-OZP-2020/006417-2 a č. 

OU-RV-OZP-2020/007589-2,  dňom 31.12.2023 ukončí podnikateľskú činnosť z dôvodu nekrytia 

nákladov na podnikateľskú činnosť výnosmi z nej. Na základe Potvrdenia č. OU-RV-OZP-

2024/010367-2 Okresného úradu, odbor živnostenského podnikania, Rožňava, bola podnikateľská 

činnosť dňom 31.10.2024 ukončená. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadenú rozpočtovú a príspevkovú organizáciu. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ   Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

-  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

ÚPSVaR Rožňava Aktivačná činnosť 9.349,68 9.349,68 0,00 

ÚPSVaR Rožňava Detské prídavky 6.840,00 6.840,00 0,00 

ÚPSVaR Rožňava Stravné pre deti v HN 

a školské potreby 

22.490,40 18.590,00 3.900,40 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Normatívny príspevok - 

školstvo 

197.047,00 19.3740,35 3.306,65 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Vzdelávacie poukazy 1.485,00 1.439,10 45,90 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Na učebnice 1.400,00 1.400,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Na deti zo sociálne 

znevýhodneného prostredia 

2.350,00 2.350,00 0,00 
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Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Asistent učiteľa ZŠM 5.015,00 5.015,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Asistent učiteľa ZŠS 3.425,00 3.425,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy, 

Košice 

Dotácia na MŠ 13.215,00 13.215,00 0,00 

MV SR Bratislava Evidencia obyvateľstva 441,62 441,62 0,00 

MV SR, OÚ Rožňava Odmena skladníka CO 206,88 206,88 0,00 

MF SR, Bratislava Výpadok dane z príjmov FO 9.103,00 9.103,00 0,00 

DPO SR Bratislava Na zabezpečenie potrieb 

DHZO 

2.953,20 2.953,20 0,00 

MV SR Bratislava Miestna občianska 

poriadková služba 

97.864,26 90.234,85 7.629,41 

ÚV SR Bratislava Rozvojový tím 160.324,96 156.342,47 3.982,49 

MV SR Bratislava Rekonštrukcia ČOV - 

refundácia 

6.942,40 6.942,40 0,00 

MV SR Bratislava Voľby do EP 3.490,01 3.490,01 0,00 

Sponzori  Dar na dni obce 3.420,00 3.420,00 0,00 

SPOLU  547.363,41 528.498,56 18.864,85 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu s inými obcami. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2024 zmluvu VÚC  

 

 


